
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 12 de Maio de 2010  -  Nº 3640

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 20.805

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO - SEMDEC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora SIMONE OLIVEIRA FONSECA 
SILVA para exercer o cargo em comissão, com vínculo, de 
Gerente de Projetos e Eventos, lotada na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico – SEMDEC, a partir de 04 de maio 
de 2010, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei 
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de maio de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.806

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 9440/2007, de 16/04/2010,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais II A 03 A, a servidora SHIRLEY FLORINDO 
MARVILA LEAL, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação – SEME, a partir de 19 de abril de 2010.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de maio de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.809

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar a servidora APARECIDA DAS GRAÇAS FONTANA 
CAVALINI, do cargo em comissão, sem vínculo, de Motorista 
de Gabinete, com lotação na Secretaria Municipal de Governo – 
SEMGOV, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de maio de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.812

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFESSORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-6766/2010, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar a designação temporária dos professores abaixo 
relacionados, constante do Decreto n° 20.694/10, conforme quadro 
com as respectivas cargas horárias, local de atuação e períodos 
discriminados, de acordo com o Artigo 38 da Lei nº 3.995/94, 
fi xando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em Lei.

Designação Temporária de Professores da Educação Básica

Nome do Servidor Cargo C.H. Local de Atuação A partir de:

Joseli do Nascimento 
Martins PEB-A I 40 h/s EMEB Mário Augusto 

Rocha
07/04 a 

31/12/10

Maria José Romanelli PEB-D 
IV 40 h/s SEME – Unidade Central 01/04 a 

31/12/10



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3522-4708

Quarta - Feira, 12 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3640 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de maio de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.813

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n°s 2-6756/2010, 2-6758/2010, 2-6759/2010, 2-6760/2010 
e 2-6761/2010, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Retifi car a designação temporária dos servidores abaixo 
relacionados, constantes dos Decretos mencionados, conforme a 
seguir:

Decreto n° Servidor Cargo Onde se Lê Leia-se A partir de

20.674/10

Fabiana Batista de 
Souza --------- Cargo: PEB-B I Cargo: PEB-B IV 08/02 a 

31/12/2010
Silvia Peixoto da 
Silva PEB-C IV Carga Horária: 

25 h/s
Carga Horária: 

12 h/s
15/03 a 

31/12/2010
20.674/10

 retifi cado pelo
20.692/10

Jamile Lopes Merotto 
Libardi PEB-C IV Carga Horária: 

25 h/s
Carga Horária: 

28 h/s
04/03 a 

31/12/2010

20.787/10

Gretchen Bittencourt 
Pereira PEB-C IV Carga Horária: 

36 h/s
Carga Horária: 

34 h/s
07/04 a 

31/12/2010
Samuel dos Santos 
Machado Junior PEB-C IV Carga Horária: 

18 h/s
Carga Horária: 

12 h/s
09/04 a 

31/12/2010
Betânia Sampaio 
Gonçalves PEB-A I Período: 07/04 

a 01/10/2010
Período: 07/04 a 

16/10/2010 ------------

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de maio de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.814

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
SERVIDORES.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n°s 2-5992/2010, 2-6365/2010 e 2-6762/2010, da SEME, 

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a designação temporária dos servidores 
relacionados abaixo, constantes dos Decretos mencionados, a 
partir das referidas datas, conforme a seguir: 

Decreto n° Servidor Cargo Unidade de Ensino A partir de:

20.674/10

Cristiano Amadeu PEB-C IV EMEB Prof. Deusdedit 
Baptista 16/03/2010

A n t o n i n a 
Francisca de 
Oliveira Silva

PEB-B II EMEB São Luiz Gonzaga 25/04/2010

Palmiana Lovati 
Diório PEB-D IV EMEB Maria das Dores 

Pinheiro Amaral 27/04/2010

Ramires Petrilho 
Silveira PEB-C IV EMEB Galdino Theodoro 

da Silva 26/04/2010

20.674/10 
alterado pelo 

20.734/10

Eliene Gomes 
Almeida PEB-A IV EMEB José Pinto 04/03/2010

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de maio de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.815

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-6754/2010, da SEME,
RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 04 (quatro) professores, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme relação com as 
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas no quadro 
abaixo, nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 
38 da Lei nº 3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei.

Designação Temporária de Professores Educação Básica 

Nº Nome do Servidor Cargo Disciplina Localização C.H. Período

1 Josy Carla Soares 
Costa PEB-A I Ed. Básica

EMEB Sandra 
Moreira Vargas 
Piassi

40 
h/s

05/04 a 
13/04/10

2 Berenice Araújo 
Teixeira PEB-B I Ed. Básica EMEB Jácomo 

Siloti
25 
h/s

05/04 a 
31/12/10

3 Neide Aparecida 
Fonseca Soares PEB-B I Ed. Básica EMEB Luiz 

Pinheiro
25 
h/s

08/02 a 
08/03/10

4 R o s e m a r y 
Werneck Machado

PEB-B 
IV Ed. Básica EMEB São 

Vicente
25 
h/s

29/03 a 
31/12/10



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quarta - Feira, 12 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3640 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de maio de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.818

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor JEDSON SOARES DE AGUIAR, do cargo 
em comissão, sem vínculo, de Assessor Especial de Serviços, com 
lotação na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMESP, a 
partir de 01 de maio de 2010.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de maio de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.819

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER – 
SEMESP.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear CARLOS ANTONIO SANT’ANNA CARLOTO 
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Assessor 
Especial de Serviços, lotado na Secretaria Municipal de Esporte 
e Lazer, a partir de 06 de maio de 2010, sendo designado para 
prestar assistência junto aos setores administrativos da SEMESP, 
fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido em Lei.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de maio de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 010/2010.
CONTRATADA: CAMPOS TEK SONORIZAÇÃO LTDA ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.
OBJETO: Incluir os quantitativos estimados para os itens 
constantes na Cláusula Segunda do contrato de nº 010/2010, 
referente Ata de Registro de Preços nº 002/2010, que resultou do 

Pregão nº 203/2009.
PRAZO: À partir da data de assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 12/05/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Castglione Dias  – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral  – Secretário 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, Jayme 
Vieira Torres Filho – Controlador Interno de Governo e Francisco 
Júnio Pessanha da Silva – Representante da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 38098/2009.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2010
CONTRATADA: COLLI SOM NOVA LTDA ME
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.
OBJETO: Incluir os quantitativos estimados para os itens 
constantes na Cláusula Segunda do contrato de nº 013/2010, 
referente Ata de Registro de Preços nº 002/2010, que resultou do 
Pregão nº 203/2009.
PRAZO: À partir da data de assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 12/05/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Castglione Dias  – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral  – Secretário 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, Jayme 
Vieira Torres Filho – Controlador Interno de Governo e Adair Luiz 
Breda Colli – Representante da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 38098/2009.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 011/2010.
CONTRATADA: R.V. CERIMÔNIAS E PROMOÇÕES DE 
EVENTOS LTDA EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM..
OBJETO: Incluir os quantitativos estimados para os itens 
constantes na Cláusula Segunda do contrato de nº 011/2010, 
referente Ata de Registro de Preços nº 002/2010, que resultou do 
Pregão nº 203/2009. 
PRAZO: À partir da data de assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 12/05/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Castglione Dias  – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral  – Secretário 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, Jayme 
Vieira Torres Filho – Controlador Interno de Governo e Wask 
Morais Gomes – Representante da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 38098/2009.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: O TEATRO MÁGICO PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA
OBJETO: Apresentação artística do grupo “O TEATRO 
MÁGICO”, no dia 12 de junho de 2010, na Praça Jerônimo 
Monteiro, na programação da III Bienal Rubem Braga.
VALOR: R$ 26.500,00 (vinte e seis mil e quinhentos reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III
PROCESSO: Prot. Nº 11.333/2010.

CONTRATADA: G.E. PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA ME
OBJETO: Apresentação artística da dupla GABRIEL E 
EDVANDO, no dia 23 de maio de 2010, no Parque de Exposição 
Carlos Caiado Barbosa, na programação da 27ª edição da Feira da 
Bondade, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Arte e 
Cultura.



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quarta - Feira, 12 de Maio de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3640 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III
PROCESSO: Prot. Nº 11.635/2010.

CONTRATADA: WILSON DINIZ CECON
OBJETO: Apresentação do Grupo de Folia de Reis Missão 
Divina, no dia 22 de maio de 2010, no Parque de Exposição 
Carlos Caiado Barbosa, na programação da 27ª edição da Feira da 
Bondade, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Arte e 
Cultura.
VALOR: R$ 600,00 (seiscentos reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III
PROCESSO: Prot. Nº 11.932/2010.

CONTRATADA: ADÍLIO QUIRINO DA SILVA
OBJETO: Apresentação do Grupo de Bate Flechas de São 
Sebastião do Alto Paulista – Burarama, no dia 22 de maio de 2010, 
no Parque de Exposição Carlos Caiado Barbosa, na programação 
da 27ª edição da Feira da Bondade, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Arte e Cultura.
VALOR: R$ 600,00 (seiscentos reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III
PROCESSO: Prot. Nº 11.940/2010.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 004/2010 – PREGÃO 
Nº 001/2010
CONTRATO Nº: 078/2010
CONTRATADO: GR COMÉRCIO DE GÁS LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.
OBJETO: Aquisição de Água Mineral e Gás Engarrafado 
(recarga), conforme especifi cações do Anexo I do Pregão nº 
001/2010.

A partir da publicação fi cam registrados, observada a ordem de 
classifi cação, os preços propostos pelos fornecedores para cada 
um dos itens, conforme defi nidos no Anexo I deste instrumento 
– Termo de Referência – e nas condições estabelecidas no ato 
convocatório:

ITEM UND. Qde. DESCRIÇÃO Valor 
Unitário

2 UND. 4232 Gás Liquefeito de Petróleo, cilídrico com 13 
kg (recarga) R$ 28,90

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 12/05/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, 
Gilberto Lugão – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 40.060/2009.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização de certame 
licitatório, conforme segue:

Pregão  nº. 050/2010
Objeto: Aquisição de Fita Glicemia Capilar e Lanceta Descartável. 

Dia: 27/05/2010 - Hora: 14:00 h. 
Pregão nº. 051/2010

Objeto: Aquisição de Medicamentos. 
Dia: 27/05/2010 - Hora: 15:30 h. 

Pregão nº. 052/2010
Objeto: Aquisição de Medicamentos. 
Dia: 31/05/2010 - Hora: 09:00 h.

Pregão nº. 053/2010
Objeto: Aquisição de Medicamentos. 
Dia: 01/06/2010 - Hora: 09:00 h. 

Pregão nº. 054/2010
Objeto: Aquisição de Material Hospitalar. 
Dia: 02/06/2010 - Hora: 09:00 h

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. Os Editais completos à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cach. de Itap./ES, 11/05/2010.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização de certame 
licitatório, conforme segue:

Pregão  nº. 055/2010
Objeto: Aquisição de Bolsas de Lona. 
Dia: 02/06/2010 - Hora: 14:00 h. 

Pregão nº. 056/2010
Objeto: Aquisição de Material Químico. 
Dia: 07/06/2010 - Hora: 09:00 h. 

Pregão nº. 057/2010
Objeto: Aquisição de Serviços Gráfi cos. 
Dia: 07/06/2010 - Hora: 10:30 h.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 

Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 

Cachoeiro de Itapemirim. Os Editais completos à disposição na 

Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.

cachoeiro.es.gov.br.

Cach. de Itap./ES, 11/05/2010.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro


